
Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 522 del 20 settembre 2022.

“IPAB  Casa di  Ospitalità  Cortese  Capizzi  Basile  di  Sant'Angelo  di  Brolo (ME) – 

Nomina Commissario straordinario”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.  9 concernente “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la  legge  17  luglio  1890,  n.  6972  “Norme  sulle  istituzioni  pubbliche  di 

assistenza e beneficenza” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la  legge  regionale  20  aprile  1976,  n.  35:  Norme  per  la  nomina  di 

amministratori e rappresentanti della Regione negli organi di amministrazione attiva e 

di  controllo  di  enti  di  diritto  pubblico,  in  organi  di  controllo  o  giurisdizionali”  e 

successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale  9 maggio 1986, n. 22 “Riordino dei servizi e delle attività 

socio-assistenziali in Sicilia” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22: “Norme sulla proroga degli organi 

amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale” e successive 

modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 3-bis rubricato “Norme in materia di 

nomine ed incarichi  di  competenza del  Governo della Regione”,  come,  da ultimo, 

modificato dall’art. 5 della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19: “Criteri per le nomine e designazioni 

di competenza regionale di cui all'articolo 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 

22 ...” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  22  e  successive  modifiche  e 

integrazioni e, in particolare, l'art. 14 rubricato “Commissari straordinari delle IPAB”;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39:  Disposizioni  in  materia  di 

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche  amministrazioni  e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  7  luglio  2020,  n.  15  “Norme  in  materia  di  nomine  e 

designazioni di competenza regionale”;

VISTA la  legge  regionale 25  maggio  2022,  n.  13  (legge  di  stabilità  regionale 

2022/2024) e, in particolare, l'art. 12, comma 19, il quale dispone che i commissari 

nominati ai sensi dell'art. 3 bis della legge regionale n. 22/1995 sono assegnati allo 

stesso ente o società nel quale hanno esercitato l'incarico prima della cessazione;

VISTA la nota prot. n. 6126/gab del 19 settembre 2022 e relativi atti acclusi, con la 

quale l’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, trasmette, 

per l’approvazione della Giunta regionale, la proposta di nomina del  Commissario 

straordinario dell'IPAB “Casa di Ospitalità Cortese Capizzi Basile” di Sant'Angelo di 

Brolo (ME);

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali 

e  il  lavoro, nel  richiamare  la  propria  nota,  prot.  n.  6126/2022 e  gli  atti  acclusi, 

rappresenta:  che, tenuto conto, dell'intervenuta,  riscrittura dell'art.  3 bis, comma 2, 

della legge regionale n. 22/1995, operata dall’art. 5 della legge regionale n. 3/2022, in 

combinato disposto con il  comma 19 dell'art.  12 della  legge regionale 25 maggio 

2022,  n.  13,  che  allo  stato,  non  permette  la  nomina  dei  componenti  per  la 

ricostituzione dell'Organo di amministrazione ordinario dell'IPAB “Casa di Ospitalità 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Cortese Capizzi Basile” di Sant'Angelo di Brolo (ME), ma la nomina di Commissari 

straordinari da assegnare allo stesso ente nel quale hanno esercitato l'incarico prima 

della  cessazione,  e,  tenuto  conto,  altresì,  che  per  le  II.PP.A.B.  i  nominativi  dei 

Commissari  straordinari  devono  essere  selezionati  dall'apposito  Albo  dei  soggetti 

idonei, istituito con il Decreto Assessoriale del 24 settembre 2020, n. 88, al fine di 

garantire  la  continuità  dell'azione  amministrativa  dell'Ente  in  trattazione,  si  rende 

necessario  nominare  quale  Commissario  straordinario,  il  dott.  Antonino  Speciale, 

Funzionario direttivo di ruolo dell'Amministrazione regionale; che  il dott. Antonino 

Speciale  è  in possesso, come da  curriculum vitae prodotto,  dei  requisiti  previsti,  i 

quali  ne  motivano  ampiamente  la  designazione, come  assicurato,  peraltro,  dalla 

verifica, effettuata dai propri Uffici di diretta collaborazione, dalla quale emerge che il 

dott. Antonino Speciale è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per 

ricoprire l'incarico di cui trattasi e che, in capo allo stesso, non sussistono motivi di 

incompatibilità e/o inconferibilità o di conflitto di interessi;

RITENUTO  di  nominare,  fino  all'insediamento  dell'Organo  di  amministrazione 

ordinario,  il  dott.  Antonino  Speciale,  Funzionario  direttivo  di  ruolo 

dell'Amministrazione regionale,  quale Commissario straordinariodell'IPAB “Casa di 

Ospitalità  Cortese  Capizzi  Basile”  di  Sant'Angelo  di  Brolo  (ME),  con  i  poteri 

dell'Organo di Amministrazione ordinario, al fine di assicurare la necessaria attività di 

gestione dell'Ente;  

SU proposta  dell'Assessore  regionale  per  la  famiglia,  delle  politiche  sociali  e  del 

lavoro,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  3-bis  della  legge 

regionale 28 marzo 1995, n. 22, come modificato dall’art. 5 della legge regionale 18 

marzo 2022, n.  3,  in combinato disposto con il  comma 19 dell'art.  12 della legge 

regionale  25  maggio  2022,  n.  13,  fino  all'insediamento  dell'Organo  di 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Amministrazione ordinario, il dott. Antonino Speciale, Funzionario direttivo di ruolo 

dell'Amministrazione regionale,  quale Commissario straordinario  dell'IPAB “Casa di 

Ospitalità  Cortese  Capizzi  Basile”  di  Sant'Angelo  di  Brolo  (ME),  con  i  poteri 

dell'Organo di Amministrazione ordinario, al fine di assicurare la necessaria attività di 

gestione dell'Ente, in conformità alla proposta di cui alla nota prot. n. 6126/gab del 19 

settembre 2022  e  relativi  atti  acclusi, dell'Assessore  regionale della  famiglia  delle 

politiche sociali e del lavoro, costituenti allegato alla presente deliberazione.

                         Il Segretario                                          Il Presidente

GV/                    BUONISI                                                              MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



�

��������	
���
��


������������������������
����	���




��������
��������

�������
��
�����
��������������	�����	�
����������
����

����	�����������
�����
���
 ��
������!���������
"�
�#��

	��
�
$�%&

�#�����
�'�()*+,(,-&.-�/��
0'�()*+,(,-&1%

�2
��'�
��������$�
�����
3�����
�$��	���
$���

�4�'�
�������
��$�
�����
$�
����3	����
��$�����
�$��	���
$���

����$�
$�������������������������������������������������������������������������
������

�������� �������
��
��
�������!���5�6������������	�
�	����
	����������������
���������	�����
����

�
�
��������0�
��$�%������	���
�.������
��$�$�.-��
� ��*))1�
$�..�����$��$��$

����$	$

���
��������
 
�����
������
����	���


�
/����������
����7��
�
��

���89
$����������
�������
������
���

/�����	������7
��
�����

���
 � ��	� � �� � :�

�� � �����
�� � �
� �������
�� �7�
��
�� � ��� ����
�����
�� ��
�����
 � � � �����

������	�����	�
���	�
��
��
�����$�
$�.(1-(�����*&$(;$.(..�<
��$*=����
����	�
���	���	�
�
��
������$�
$

1,.,+�
� � ��� � .&+-+.(.. � <
��$.= � �� � �	����
�� � �
 � �����

�� � �� � ����$ � �
��
�
� � ���	�
�� � :�
��

�������
�������
����

��������8���5����	����
����������
	:�����
��
�
��
����
		���
 ��
��<
��$%=��


�
��� ����������������� �*&+)+.(..����������
�� � �� �
������>��� �������	
�����
���������
 
���� � ��:�����

����	�������
����
������������
������
����:����
����������
�#�	
�	
������������
��
�	�����
�7��
�
���

7����
� � �
�� ������

 ��
� ���� � �� ��
���
 ��
� ��� �	�� �
��8
��$ �% ���� �����
 ��$�$ �..+)1� �� � ��$��$��$

����������	���
��
�
���

���������$��
��
�
�����	�
����:�
����������
�������
����

��������84
��$�

�����

�!���4��9�4

��	������������

6126/Gab. 19.09.2022



 1 

  

Curriculum Vitae 
  

 

  
  

Informazioni personali 
 

Cognome(i/)/Nome(i) SPECIALE ANTONINO 

Indirizzo(i) Via Zima 10 – 90040 Capaci (PA) – AREA I/AA.GG. - Dip. Lavoro – Via Praga 29 - Palermo 

Telefono(i) 0916391462 - Fax 0916391997 Mobile 3206581561 – 3388431773 

E-mail aspeciale@regione.sicilia.it  -  ninospeciale@libero.it  - nino.speciale@gmail.com  
  

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita 28/07/1961 (Palermo) 

Sesso Maschile 
  

Occupazione desiderata/Settore 
professionale 

Gestione risorse umane – Consulente del Lavoro 
Dipendente di Ruolo Regione Siciliana – Funzionario Direttivo 

  

Esperienza professionale Consulente del Lavoro  
Dipendente di ruolo della Regione Siciliana – Funzionario Direttivo 

Date Dal 1988 al 1992 

Lavoro o posizione ricoperti Consulente del Lavoro 

Principali attività e responsabilità Esercizio Attività libero professionale  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Lavoro Autonomo 

Tipo di attività o settore Autonoma - Libera professione 
  

Date 11/1992 – 08/1998 

Lavoro o posizione ricoperti Assistente contabile – Funzionario Direttivo 

Principali attività e responsabilità Analisi progetti corsi di formazione professionale L.R. 24/76, predisposizione piano formativo 
Finanziamento acquisto attrezzature Enti gestori di F.P. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Siciliana – Dipartimento Formazione Professionale – Gruppo III 

Tipo di attività o settore Settore programmazione 
  

Date Da 09/1998 a tutt’oggi 
Lavoro o posizione ricoperti Assistente contabile – Funzionario Direttivo 

Principali attività e responsabilità Incentivi alle assunzioni ex L.R. 30/97 

 Gestione, erogazione e contenzioso contributi ex artt. 9 e 10 L.R. 27/91 

 Cartolarizzazione dei contributi ex art. 9 L.R. 27/91 

 Gestione e amministrazione L.S.U. e soggetti P.U.C. Dipartimento Lavoro 

 Erogazione indennità integrativa L.S.U. e Stipendi soggetti P.U.C. Dipartimento Lavoro  

 Responsabile dell’Ufficio Speciale Collocamento Lavoratori dello Spettacolo 

 Gestione trattamento economico personale di ruolo e contrattista Assessorato Lavoro 

 Gestione trattamento economico personale Uffici di diretta collaborazione Assessore Lavoro 

 Supporto attività gestione istanze Flussi Migratori Extracomunitari – Ministero Solidarietà Sociale 

 Risorse Gestionali e Servizi (controllo di gestione) - Controller Dipartimento Lavoro 

 Analisi Sviluppo e Gestione costi personale di ruolo e contrattista Dipartimento Lavoro 

 Ufficiale Rogante Assessorato Lavoro 

 Agente Contabile Cassiere 

 Supporto attività e gestione trattamento economico e giuridico Consiglieri di parità 

 Referente Stazioni Appaltanti  

 Supporto attività gestione istanze Cantieri Scuola Fondo Siciliano 

 Componente Osservatorio regionale permanente sulle Famiglie 

 Componente Cabina di Pilotaggio “Job Village – Carovana dell’Orientamento” 
 Componente Commissione valutazione candidature esperti prog. “SolidarCity” Progr.Interreg IVc 

 Componente Commissione valutazione candidature esperti prog. “KnowIng” Progr. MED 

 Componente Commissione gara stampa materiale informativo prog. “SolidarCity” Progr.Interreg IVc 

mailto:aspeciale@regione.sicilia.it
mailto:ninospeciale@libero.it
mailto:nino.speciale@gmail.com


 2 

 Componente giuria valutazione elaborati gara di creatività prog. “KnowIng” Progr. MED 

 Gestione e rendicontazione progetto “Riordino organizzativo dei servizi al lavoro della Sicilia” (AFOL) 

 Gestione e rendicontazione fornitura “sistemi touch a supporto degli uffici del lavoro della sicilia” (ETT) 

 Gestione e rendicontazione fornitura “Sistema informativo comunicazioni obbligatorie Reg. Sicil.” (ETT) 

 Gestione e rendicontazione fornitura “Sistema informativo D.I.D. ON LINE” (ETT) 
 Gestione e rendicontazione fornitura “SILAV Regione Siciliana” (ETT) 
 Responsabile Amministrativo Progetto “Conoscere per sapere" - FEI - Azione 1 - Annualità 2011 

 Responsabile Amministrativo Progetto “Senza Frontiere" - FEI - Azione 1 - Annualità 2012 

 Agente Contabile Consegnatario (D.D.G. 223 del 21/01/2015 – D.D.G. 4 del 07/01/2020) 

 Gestione e rendicontazione “Progetto CC.PP.II.” Linea 1 Integrazione Cablaggio - Linea 2 Acquisto 
P.C. – Linea 3 Acquisto Licenze Office – Linea 4 Acquisto Stampanti – Linea 5 Tecnici per 
integrazione dei sistemi 

 Responsabile Unico del Procedimento gestione, conduzione e assistenza tecnica del Sistema 
Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana, del progetto DID on line ed 
integrazione con il sistema Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana e del 
progetto "SILAV Regione Siciliana" per "la personalizzazione del Sistema Informativo Lavoro" (D.D.G. 
n. 2001 del 15/03/2016 – Durata mesi sei e proroga mesi 6) 

 Responsabile Unico del Procedimento gestione, conduzione e assistenza tecnica del Sistema 
Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana, del progetto DID on line ed 
integrazione con il sistema Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana e del 
progetto "SILAV Regione Siciliana" per "la personalizzazione del Sistema Informativo Lavoro" (D.D.G. 
n. 4298 del 28/03/2017 – Durata mesi tre) 

 Responsabile Unico del Procedimento Gara europea ad evidenza pubblica (D.D.G. 3732 del 
27/09/2016 per: 
a) affidamento triennale della gestione, conduzione e assistenza tecnica del Sistema Informativo 

Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana, del progetto DID on line ed integrazione con 
il sistema Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana e del progetto "SILAV 
Regione Siciliana" per "la personalizzazione del Sistema Informativo Lavoro” (Dal 05/10/2017 al 
04/10/2020) 

b) proroga affidamento di cui al sub a) per ulteriori 36 mesi (D.D.G. 48419 del 30/09/2020 – Dal 
05/10/2020 al 04/10/2023) 

 Responsabile Unico del Procedimento adeguamenti ai servizi applicativi e di cooperazione relativi al 
Reddito di Cittadinanza fase 1 e fase 2, al Patto per il lavoro e il nuovo stato di disoccupazione; 

 Responsabile Unico del Procedimento attivazione servizio di messaggistica automatica finalizzato 
all’invio di SMS di convocazione per la gestione della misura Reddito di Cittadinanza; 

 Responsabile Unico del Procedimento realizzazione servizi applicativi e di cooperazione per la 
concessione della Cassa Integrazione in Deroga ex art. 22 del D.L. 17/03/2020 n. 18 e ss.mm.ii. 

 Responsabile Unico del Procedimento acquisto e gestione Buoni Pasto NIL Arma dei Carabinieri 

 Responsabile Unico del Procedimento acquisto Carta A/4 e A/3 e Toner CC.PP.II. 

 Responsabile Unico del Procedimento fornitura e installazione del sistema di rilevazione delle 
presenze degli uffici centrali e periferici del Dipartimento Regionale Lavoro 

 Responsabile Unico del Procedimento realizzazione, gestione e conduzione della piattaforma 
informatica dedicata alla gestione dei servizi e dei sussidi in favore dei soggetti ex PIP ed ex A.S.U. 

 Responsabile Unico del Procedimento acquisto Scanner per il potenziamento dei CC.PP.II. (Reddito 
di Cittadinanza e Programma Garanzia Giovani 2) 

 Responsabile Unico del Procedimento acquisto Mobili e Arredi per CC.PP.II. e per il personale di 
assistenza tecnica ANPAL (Navigator) 

 Responsabile Unico del Procedimento acquisto Personal Computer completi di Monitor per il 
potenziamento dei CC.PP.II. 

 Responsabile Unico del Procedimento acquisto Notebook 

 Responsabile Unico del Procedimento acquisto Stampante Termografica per la stampa dei badge per 
la rilevazione delle presenze del personale e delle cards in favore dei subacquei che svolgono attività 
di Subacquea Industriale 

 Responsabile Unico del Procedimento acquisto Licenze Office Plus 

 Responsabile Unico del Procedimento acquisto Licenze Office Standard 

 Responsabile Unico del Procedimento elaborazione, stampa e produzione file della Certificazione Unica 
2020 in favore dei soggetti tirocinanti di cui all’Avviso 20/2018 

 Responsabile Unico del Procedimento elaborazione, stampa e produzione file della Certificazione 
Unica 2021 in favore dei soggetti tirocinanti di cui all’Avviso 20/2018 e all’Avviso 22/2018 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Siciliana – Dipartimento Lavoro 

Tipo di attività o settore Settore amministrativo-contabile 

  

  

  

  

  
  



 3 

Istruzione e formazione  

Date 2009-2010 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea (voto 106/110) 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Attività Didattiche Ministeriali – Vedi Allegato “A” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

UNIVERSITA' UNITELMA SAPIENZA - Roma 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Laurea in SCIENZE DELL'AMMINISTRAZIONE 
    (19 - Classe delle lauree in scienze dell'amministrazione) 

  

Date 2000 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Access 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Centro di Formazione Professionale ENFAP – Palermo 

  

Date 1987 

Titolo della qualifica rilasciata Consulente del Lavoro 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Legislazione Sociale, Diritto del lavoro, Diritto Tributario, Diritto Penale, Diritto Civile, Diritto 
Commerciale 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Tirocinio professionale (Legge 11/01/1979 n. 12) 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Abilitazione all’esercizio della professione di Consulente del Lavoro (Legge 11/01/1979 n. 12) 
conseguita a seguito esami di Stato – sessione 1987 D.M. 30/12/86 – presso Isp. Reg. Lavoro - PA 

  

Date 1981 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Programmi ministeriali 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Istituto Tecnico Commerciale Statale ad indirizzo Mercantile Duca degli Abruzzi, Via F. Ferri - 90100 
Palermo 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Diploma di scuola secondaria superiore 

  

Capacità e competenze personali  

Madrelingua(e) Italiano 

Altra(e) lingua(e) Inglese - Francese 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Inglese  A2 Utente autonomo B1 Utente autonomo A2 Utente autonomo A2 Utente autonomo A2 Utente autonomo 

Francese  B1 Utente autonomo B2 Utente autonomo B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo 

            

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

  

Capacità e competenze sociali Sono in grado di comunicare in modo chiaro e preciso, rispondendo a specifiche richieste della 
committenza e/o dell’utenza di riferimento grazie alle attività di relazione e esperienze professionali 
citate. 

  

Capacità e competenze 
organizzative 

Sono in grado di organizzare autonomamente il lavoro, definendo priorità e assumendo responsabilità 
acquisite tramite le diverse esperienze professionali sopra elencate nelle quali mi è sempre stato 
richiesto di gestire autonomamente le diverse attività rispettando le scadenze e gli obiettivi prefissati. 

  



4 

Capacità e competenze tecniche Sono in grado di gestire vari sistemi informativi ed in particolare quelli relativi al personale (stipendi, 
rilevazione presenze e assenze, note spese e trasferte, budget del personale, controllo accessi, 
gestione tempi attività lavorative per centri di costo)  

Capacità di analizzare curriculum vitae e gestire colloqui di lavoro 

Contabilità aziendale 

Capacità e competenze 
informatiche 

Sono in grado di utilizzare i diversi applicativi del pacchetto Office, in particolar modo Excel e Word 
che ho in maggior misura utilizzato per le diverse attività legate alla gestione del personale e nelle mie 
esperienze lavorative. Il corso di informatica frequentato mi ha permesso di approfondire la mia 
conoscenza di Access che utilizzo quotidianamente. 

Altre capacità e competenze 

Patente Automobilistica (patente B) 

Privacy Il sottoscritto acquisite le informazioni di cui all'art. 10 della Legge n. 675/96 acconsente al 

trattamento e alla diffusione dei propri dati anche agli operatori del settore.  SI NO 

Palermo, li 13/09/2022 

Antonino Speciale


